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ICONTEC 
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Instituto Colombiano de Normas 
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1. Módulo de Viviendas 
Tipo de vivienda 
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El 97,4% de las viviendas de Oporapa son casas. 

Servicios con que cuenta la vivienda 
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En Oporapa: 

El 87,3% de las viviendas tiene conexión a 
Energía Eléctrica. 

2. Módulo de Hogares 
Número de personas por hogar 
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El número de personas por hogar en Oporapa es 
de 4,6. 

Hogares con actividad económica. 

Sin actividad 
económica

96,5%

Con actividad 
económica
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El 3,5% de los hogares de Oporapa tienen 
actividad económica en sus viviendas. 

Hogares según número de personas 
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Aproximadamente el 52,2% de los hogares de 
Oporapa tiene 4 o menos personas. 

Personas viviendo en el exterior 

37,5
18,8

18,8
6,3
6,3

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

12,5

0 5 10 15 20 25 30 35 40

USA
Ecuador
España

México
Perú

Australia
Bolivia

Canadá
Costa Rica

Panamá
Venezuela

Otro país

Se evidencia: 
Del total de hogares de Oporapa el 0,7% tiene 
experiencia emigratoria internacional. 
Del total de personas de estos hogares residentes 
de forma permanente en el exterior el 37,5% está 
en USA, el 18,8% en Ecuador y el 18,8% en 
España. 
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3. Módulo de Personas 
Población por sexo

52,6
47,4

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Hombre Mujeres

P
or

ce
nt

aj
e

Del total de la población de Oporapa el 52,6% 
son hombres y el 47,4% mujeres. 

Estructura de la población por sexo y grupos de 
edad
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Se evidencia: 
Efecto de una alta natalidad y de la migración 
por sexo y edad. 

Pertenencia étnica 
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El 0,1% de la población residente en Oporapa se 
autoreconoce como negra (raizal, palenquero, 
negro, mulato, afrocolombiano o 
afrodescendiente). 

Tasa de alfabetismo de la población, cabecera 
resto
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El 82,8% de la población de 5 años y más de 
Oporapa sabe leer y escribir. 

Asistencia escolar
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El 31,2% de la población de 3 a 5 años asisten a 
un establecimiento educativo formal; el 92,8% de 
la población de 6 a 10 años y el 49,4% de la 
población de 11 a 17 años. 

Nivel educativo 
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El 60,5% de la población residente en Oporapa, 
ha alcanzado el nivel básica primaria  y el 17,3% 
secundaria; el 1,0% ha alcanzado el nivel 
profesional y el 0,2% ha realizado estudios de 
especialización, maestría o doctorado. La 
población residente sin ningún nivel educativo es 
el 16,6%. 
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Estado conyugal 
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El 12,9% de las personas de 10 años y más de 
Oporapa viven en unión libre. 

Prevalencia de limitaciones permanentes por sexo
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El 12,4% de la población de Oporapa presenta 
alguna limitación permanente. El 13,5% en los 
hombres y el 11,2% en las mujeres. 

Prevalencia de limitaciones permanentes por 
grupos de edad y sexo 
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Se evidencia: 
Las limitaciones permanentes aumentan  con la 
edad, siendo el mayor crecimiento a partir de 
los 40 años 

Distribución de la población según lugar de 
nacimiento

78,3

21,7

0,0
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Este municipio Otro  municipio Otro país

P
or

ce
nt

aj
e

El 21,7% de la población de Oporapa nació en 
otro municipio. 

Residencia de 5 años antes (población de 5 años o 
más)

92,0 

8,0
0,0

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Este municipio Otro  municipio Otro país

P
or

ce
nt

aj
e

El 8,0% de la población mayor de 4 años 
residente actualmente en Oporapa procede de 
otro municipio y el 0,0% de otro país. 

Causa cambio de residencia 
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El 41,5% de la población de Oporapa que cambió 
de residencia en los últimos cinco años lo hizo por 
razones familiares. El 36,7% por dificultad para 
conseguir trabajo; el 14,7% por amenaza para su 
vida y el 14,7% por amenaza para su vida. 
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4. Módulo de Económicas 
Establecimientos según actividad 
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El 4,0% de los establecimientos se dedican a la 
industria; el 61,6% a comercio; el 29,4% a 
servicios y el 5,1% a otra actividad. 

Establecimientos según escala de personas 
ocupadas, el mes anterior al censo
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El 100,0% de los establecimientos generaron en 
promedio entre 1 a 10 empleos el mes anterior al 
censo. 

5. Módulo de Agropecuarias 
Unidades Censales con actividad agropecuaria 
asociada
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El 78,1% de las viviendas rurales ocupadas, con 
personas presentes el día del censo tenían 
actividad agropecuaria. 

Unidades censales con actividades agrícola, 
pecuaria y piscícola asociadas 
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Porcentaje de viviendas rurales ocupadas, con 
personas presentes el día del censo, por cada tipo 
de actividad agropecuaria. Agrícola 60,3%, 
pecuaria 90,9%, piscícola 1,5%. La mayoría de las 
viviendas tiene simultáneamente 2 o 3 tipos de 
actividades.

Tipos de cultivos en las unidades censales 
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Del total de cultivos asociadas a la vivienda rural 
el 6,1% corresponde a transitorios solos, el 3,3% 
a transitorios asociados, el 63,8% a permanentes 
solos y el 26,8%  a permanentes asociados.  


